ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM  THỦY

Số:           /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA XÃ HỘI

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Thủy, ngày       tháng 5  năm 2023

V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng

Ngày thế giới không thuốc lá 31/5,

Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá

25/5/2022 - 31/5/2022 và tăng cường

thực thi Luật Phòng, chống tác hại

của thuốc lá

Kính gửi:

- Các phòng,  ban,  cơ quan,  đoàn thể cấp huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã thị trấn;

UBND huyện Cẩm Thủy nhận được Công văn số 1960/SYT-TCKH  ngày

18/5/2023 của sở y tế Thanh Hoá về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày thế

giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25/5/2022 -

31/5/2022 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. (gửi

kèm theo Công văn này các khẩu hiệu, nội dung truyền thông về phòng, chống

tác hại của thuốc lá để Quý cơ quan, đơn vị tham khảo, thực hiện).

Phó Chủ tịch UBND huyện Trần Đức Hùng đề nghị các địa phương, đơn vị

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường phổ biến thông tin về tác hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng tới công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và người dân

trên địa bàn. Kịp thời ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản

phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại các cơ sở giáo dục đào tạo, các cơ

quan, đơn vị.

2. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm Luật phòng chống tác hai thuốc lá;

đưa nội dung phòng chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm,

đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các cơ

quan, đơn vị; treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút

thuốc.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật phòng chống

tác hại thuốc lá và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng trái phép

thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha.

4. Căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá

như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành và các hình

thức truyền thông phù hợp khác.

5. Phòng Văn hoá Thông tin chỉ đạo Trung tâm văn hoá đưa các tin bài,

phóng sự về chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá, lợi ích của môi trường không

khói thuốc, tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lào, thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, shisha; các thông tin về tư vấn cai nghiện thuốc lá.

Nơi nhận:
- Như Trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện ;

- Uỷ ban nhân dân các xã thị trấn;

- Trang thông tin điện tử của huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-20T09:59:36+0700
	HÀ NỘI
	Trần Đức Hùng<hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-22T09:19:38+0700

		2023-05-22T09:19:58+0700

		2023-05-22T09:20:15+0700